Quinque supra sunt proposita, quæ dicuntur secundum tropum : et ideo distinguat lector ubique pro quo eorum accipiatur voluntas.

Quinque ergo supra posita sunt, quæ dicuntur secundum tropum Dei voluntas, quia signa sunt divinæ voluntatis, quæ una est et immutabilis, scilicet Dei beneplacitum. Ideoque diligenter distinguat lector, ubi de voluntate Dei Scriptura commemorat, juxta quem modum accipi oporteat, scilicet pro beneplacito Dei, an pro aliquo signorum ejus. Magna enim est adhibenda discretio in cognitione divinæ voluntatis : quia et beneplacitum Dei est voluntas ejus, et signum beneplaciti ejus dicitur voluntas ejus. Sed beneplacitum ejus æternum est, signum vero beneplaciti ejus non. Et consonat rerum effectibus beneplacitum ipsius, et ipsi effectus rerum ab illo non discordant ; fit enim omne quod beneplacito vult fieri, et omne quod non vult fieri nequaquam fit. Non ita autem est de signis : quia præcipit Deus multis ea quæ non faciunt, et prohibet quæ non cavent, et consulit quæ non implent.

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit Magister de scientia et omnipotentia Dei hic tertio determinat de voluntate ipsius ; et dividitur in partes duas : in prima determinat de Dei voluntate ; in secunda de conformitate voluntatis nostræ ad voluntatem ejus XLViii distinet., ibi : « Sciendum quoque est quod aliquando mala est voluntas hominis idem volentis quod Deus vult fieri ». Prima in duas : in prima determinat de voluntate Dei quid sit et quot modis dicatur ; in secunda inquirat de efficacia ejus, XLvi dist., ibi : « Hic oritur quæstio ». Prima dividitur in tres : in prima determinat de voluntate secundum ipsius quidditatem ; in secunda determinat causalitatem ejus, ibi : « Hæc itaque summe bona voluntas causa est omnium quæ naturaliter fiunt » ; in tertia assignat voluntatis multiplicitatem.

1. Parm. : « multitudinem. »

quantum ad acceptionem nominis, ibi : « Hic non est praeterendum nobis quod sacra Scriptura de voluntate Dei variis modis loqui consuevit ». Prima in duas : in prima ostendit quod voluntas Dei sit sua essentia ; in secunda ponit objectionem in contrarium, et solvit, ibi : « Et licet idem sit Deo velle quod esse, non tamen dicendum est Deum esse omnia quæ vult. »

« Hæc itaque summe bona voluntas causa est omnium quæ naturaliter fiunt. » Hic ostendit quod voluntas Dei est prima causa rerum ; et circa hoc duo facit : primo proponit intentum ; secundo probat propositum, ibi : « Qui enim causam ejus quærit, aliquid majus ea quærit ». Probat autem duo quæ pertinent ad rationem primæ causæ : primo quod voluntatis Dei non sit alia causa ; secundo quod ipsa sit omnium rerum causa, ibi : « Voluntas igitur Dei... prima et summa causa est omnium specierum atque motionum. »